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 چکیده

های دانشجو و آداب علمی آنان در دانشگاه و بررسی ارزش هدف کلی پژوهش، ارائه الگوی علی کیفیت محیط دانشگاه،: مقدمه

 پزشکی شیراز بود.

باشد؛ جامعه آماری پژوهش شامل دانشجویان علوم پزشکی دانشگاه شیراز این پژوهش توصیفی از نوع همبستگی می روش بررسی:

پرسشنامه ارتباطات نفر انتخاب شدند. ابزارهای این پژوهش شامل،  333ای تصادفی، گیری خوشهبود که با استفاده از روش نمونه

آداب تحصیلی دانشجویان )کلارک و پرسشنامه و ( 7102)دزیوانسکا، های دانشجو (؛ ارزش0991، دانشگاه و دانشکده )ارنست بویر

های آماری توسط ها در دو بخش توصیفی و استنباطی و با استفاده از آزمونهای حاصل از پرسشنامهدادهبود. ( 7101اسپرینگر ،

اجرای الگوی معادلات ساختاری مشخص شد که الگوی پیشنهادی از  اند. بابررسی شده Lisrel8.54و  70نسخه  SPSSافزارهای نرم

 93/1بینی و تبیین شده است )برازش مناسبی برخوردار است و آداب علمی دانشجویان به خوبی از طریق کیفیت محیط دانشگاه پیش

= GFI  150/1و  =REMEA.) 

 (p-value<0.001)ثبت و معنادار بر آداب علمی دانشجویان نتایج حاصل از پژوهش نشان داد کیفیت محیط دانشگاه اثر م: نتایج

های بوده، و ارزش( p-value<0.001)های دانشجویان دارد، همچنین کیفیت محیط دانشگاه دارای اثر مثبت و معنادار بر ارزش

باشد. می( p-value<0.001)بینی کننده  مثبت و معنادار آداب علمی دانشجویان دانشجو با کنترل کیفیت محیط دانشگاه، پیش

 ای در ارتباط بین کیفیت محیط دانشگاه و آداب علمی دانشجویان دارد.های دانشجو، نقش واسطههمچنین ارزش

شود تدابیر لازم های دانشجو و آداب علمی آنان ،توصیه میبا توجه به نقش کیفیت محیط دانشگاه در ارتباط با ارزش گیری:نتیجه

ها در ساز درونی ساختن ارزشیفیت محیط دانشگاه اتخاذ گردد و محیط دانشگاه و ملزومات آن زمینهجهت توسعه و تعالی ک

ها تعیین کننده مسیر مطلوب زندگی دانشجویی به ویژه دانشجویان با هدف فرهیختگی آنان به سمت کمال مطلوب باشند، زیرا ارزش

های درونی شده در وی، انگیزه لازم را به دست آورده و در جهت وعه ارزشباشند و دانشجو بر اساس مجمهای آخر تحصیلی میدر سال

 نماید.اهداف عالی و متعالی آینده خویش، تلاش و کوشش می

 ها، آداب علمی، دانشجو، دانشگاه.محیط دانشگاه، ارزش کیفیت های کلیدی:واژه
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 79                                                              یمه کشاورزی و همکارانفه 

 1911بهار ،  یکم شماره ، پانزدهم دوره                نامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصل

 مقدمه
های یها با اتخاذ استراژدر مواجهه با محیط آشفته، دانشگاه

باشند. های موجود به فرصت میسازنده درصدد تبدیل چالش

های علمی اثربخش، کسب رود که با آموزشبنابراین انتظار می

ها، ها و برنامههای لازم به فراگیران و مشارکت در طرحمهارت

سازی دانش، و توسعه تکنولوژی به صورت مداوم کیفیت غنی

وجب رشد و توسعه دانشجو و محیط دانشگاه را ارتقا دهند، و م

(. بنابراین، توجه به 0جامعه گردند )دانشگاه و همچنین 

تحولات موجود در محیط آموزش عالی، و همچنین تغییر 

( و 7باشد )ها ضرورتی اجتناب ناپذیر میماهیت و نقش دانشگاه

تغییراتی در سطح جامعه و  تغییر در آموزش عالی،به دنبال 

ها با جامعه به وجود آمده است و انشگاههمچنین نوع ارتباط د

ها را در رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی قابل نقش دانشگاه

(. در واقع محیط آموزش عالی شامل 3مشاهده ساخته است )

مجموعه عناصری از جمله فضای عمومی، ساختار دانشگاه، نوع 

رفتارهای مبتنی بر پاداش، تشویق و تنبیه، سبک مدیریتی، 

باشد. به عبارت دیگر، کیفیت ا و روش تدریس و غیره میمحتو

محیط آموزش عالی یکی از عوامل بسیار مهم در تحقق 

(، و دانشجویان عناصر مهمی 0باشد )برنامهدرسی اثربخش می

-برای سنجش و ارزشیابی کیفیت محیط دانشگاه محسوب می

ساختار و کیفیت تجارب آموزشی  (.آنچه تعیین کننده5شوند )

های درسی ست، دیدگاه دانشجویان در ارتباط با محتوای برنامها

تواند آن های تحصیلی است، که میو میزان تسلط آنان در رشته

های سازنده کیفیت محیط دانشگاه در نظر را به عنوان مؤلفه

(. 6های درسی باشد )گرفت، و منبعی مهم برای ارزیابی برنامه

محیط آموزش عالی به همچنین کسب تجربه دانشجویان در 

عنوان یکی از ابعاد موجود در محیط آموزش عالی در نظر 

شود. بر اساس تحقیقات صورت گرفته، جو دانشگاه گرفته می

به شدت بر روی عملکرد تحصیلی دانشجویان، رضایت و 

(. در پژوهشی 2گذارد )موفقیت تحصیلی آنان تأثیر می

نتیجه دست یافتند که،  ( به این3کاراگینوپولو و کریستودولیز )

رویکرد دانشجویان به یادگیری و کیفیت یادگیری آنها تحت 

 هایی همچون آموزش، تأثیر محیط آموزش عالی است، مولفه

های درسی و روش تدریس، نوع ارزیابی، ساختار دوره، برنامه

کیفیت محیط دانشگاه  نشان دهندهاثربخشی معلم همگی 

های مربوط به توسعه اقتصادی، هستند. در این میان، پیشرفت

علمی و فناوری تا حدود زیادی محیط دانشگاه را متأثر ساخته 

است و زندگی فرد را در ابعاد مختلف دستخوش تغییر قرار داده 

های علمی و تکنولوژیکی در است. خصوصاً، اثرات پیشرفت

به دنبال  (.9شود )زندگی و محیط ما بیشتر از گذشته دیده می

حولاتی محیط آموزش عالی نیز دستخوش تغییراتی چنین ت

-( به گونه7ها )شده است، در این راستا ماهیت و نقش دانشگاه

ای بارز، متحول شده است، و به دنبال تغییر در آموزش عالی، 

ها با تغییراتی در سطح جامعه و همچنین نوع ارتباط دانشگاه

ز به وجود های دانشجو در محیط آموزش عالی نیجامعه، ارزش

(. در واقع تغییر امروزی جوامع تأثیر زیادی بر 3آمده است )

های افراد خصوصاً ها و رفتارها، نگرشروی شخصیت، ارزش

-ها به عنوان معیار(. نقش ارزش01دانشجویان گذاشته است )

کند و در دوران آلی است که زندگی فرد را هدایت میهای ایده

ها و ای که فرد مهارتدوره دانشجویی اهمیت زیادی دارد.

های خاص در خود دوباره الزامات لازم برای انجام مسئولیت

( 07(. کریک وود و دیر و گری )00کند )سازماندهی می

های کنونی پیش روی دانشجو و ها واقعیتمعتقدند که ارزش

هایی که فرد شود، را به همراه دانشای که با آن روبرو میآینده

دهد. دیتریچ و گیرند، را شکل میرار میدر معرض آن ق

های دانشجو تأثیر بسیاری بر (  نیز معتقدند ارزش03همکاران )

گذارد و معمولاً این سه مؤلفه به روی انگیزه و تلاش وی می

عنوان نتایج مهمی برای سنجش میزان موفقیت آنان مدنظر 

 های عاطفیهای دانشجویی نگرشگیرد. همچنین ارزشقرار می

-وی را به سوی موضوعات خاصی در محیط آموزشی سوق می

دهد، در حالی که تلاش دانشجو مجموعه رفتارهای پرزحمت و 

هایی هستند، که در محیط دانشگاهی به نمایش سخت کوشی

ای متأثر از شود. مضافأ، باید گفت که آینده هر رشتهگذاشته می

ونه آینده رفتار و عملکرد دانشجویان آن است. به عنوان نم

حرفه پرستاری متأثر از عملکرد دانشجویان آن است. در این 
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31 ارائه الگوی علی کیفیت محیط دانشگاه                                                             

 1911بهار ،  یکم شماره ، پانزدهم دوره                                 اه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگ

رابطه بسیاری از محققان اذعان دارند که ضعف آداب تحصیلی و 

-یا نافرهیختگی دانشجویان و انجام رفتارهای غیرارزشی و غیر

اخلاقی آنان در دوران دانشجویی مطمئناً آنان را به متخصصانی 

 (. 00، 05، 06، 02، 03کند )یل میای تبدفاقد اخلاق حرفه

به همین دلیل لازم است که جامعه به صورت مستمر و 

های ارزشی خود را بازسازی نماید، و با هدایت مداوم سیستم

پذیر و توأم با خلاقیت، به های آموزشی به شکل انعطافسیستم

(. به علاوه، 09ها پاسخ دهد )طور کامل به این محدودیت

لفی بین دانشجویان وجود دارد، برخی مثبت و های مختارزش

برخی منفی هستند، در حالیکه از منظر دانشجویان کلیه 

رفتارها ارزشمند هستند و در قالب رفتار و عملکردشان، آن را 

سازند. برخی دانشجویان رفتارهایی خارج از آداب متجلی می

تحصیلی یا به عبارتی نافرهیخته در کلاس درس دارند، به 

گرایانه که غالباً منجر ادبانه و اخلالبی رفتارهای"نمونهوان عن

(، و یا 71) "گرددبه استرس، اختلال روحی و روانی می

رفتارهایی چون صحبت کردن سرکلاس، استفاده از گوشی 

باشند. بخش می تلفن، خوابیدن، غر زدن، و غیره برایشان لذت

، رفتارهای خارج در حالیکه در متون علمی به این گونه رفتارها

دانی مقابل، آدابدر نقطه  گویند.از آداب علمی و نافرهیخته می

وجود دارد که شامل صداقت علمی، نزاکت و ادب،  دانشجویان

نظم، امنیت و آرامش در کلاس درس و سازگاری با سایر 

(، در 77(. از نظر بجرکلاند و رهلینگ )70دانشجویان است )

تارهایی است که ارتباط بین استاد و دانی مجموعه رفواقع آداب

دانشجو را با ثبات و فرایند یادگیری در کلاس درس را مداوم و 

سازد، بر این اساس، استاد شوق به یاد دادن دارد، و پویا می

دانشجویان علاقمند به یادگیری هستند، و در چنین فرایندی 

پذیرد. به هر حال، تحقق اهداف در محیط آموزشی صورت می

جموعه رفتارهای دانشجو در محیط دانشگاه بر اساس مجموعه م

 بنابراین، پر واضح هایی است که در وی شکل گرفته است. ارزش

قوانین و  تواند از طریقاست که کیفیت محیط دانشگاه می

مقررات، مأموریت و برنامه درسی، محیط فیزیکی و تعاملات 

ف زمینه مساعدی ها و ادیان مختلدرون آن و احترام به قومیت

های دانشجو در ابعاد مختلف گیری مجموعه ارزشرا برای شکل

مجموعه رفتارهای فراهم سازد. با توجه به مطالب ذکر شده، 

دانشجو با عنوان آداب علمی نقش بسیار مهمی در موفقیت یا 

دهنده زندگی و شاکله عدم موفقیت دانشجویان دارد و شکل

های دانشجو در هم متأثر از ارزشباشد، این مشخصیتی آنان می

تواند باشد. توجه به چنین بستر و محیط آموزش عالی می

گیری موضوع مهمی زمینه اتخاذ تدابیر سنجیده در جهت شکل

سازد. مجموعه رفتارهای اثربخش و شایسته در فرد را فراهم می

-های دانشجو و نحو شکلبنابراین، با آگاهی نسبت به ارزش

زمینه رشد مهارت و توان بستر محیط دانشگاه، میگیری آن در 

های مختلف فراهم ساخت. لازم به بالندگی آنان را در عرصه

ذکر است بر اساس مطالعات صورت گرفته و آنچه در بخش 

مبانی نظری و پژوهشی نیز بیان گردید، تاکنون پژوهشی در 

های ارتباط همزمان سه متغیر کیفیت محیط دانشگاه، ارزش

گری شجو و آداب علمی آنان و همچنین بررسی نقش واسطهدان

های دانشجو در ارتباط بین کیفیت محیط دانشگاه و ارزش

ضروری است که این موضوع لذا آداب علمی صرت نگرفته است. 

آگاهانه مورد توجه قرار گیرد، تا با شناخت و آگاهی از چنین 

دانشگاه  فرایندها و رخدادهای مهمی، توجه بیشتری به محیط

تواند ای که میو مجموعه رفتارهای دانشجو صورت گیرد. مقوله

های آموزشی و دانشگاهی را به بستر و مسیر تحقق اهداف نظام

خوبی فراهم آورد. لذا؛ بنابر اهمیت موضوع، پژوهش حاضر به 

های بررسی الگوی علی کیفیت محیط دانشگاه و ارزش

مدل مفهومی پژوهش دازد. پردانشجویان با آداب علمی آنان می

( 0) شماره نموداردر براساس پیشینه و تحلیل های مورد نظر

 نشان داده شده است.
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 30                                 ورزی و همکاران  فهیمه کشا

 1911بهار ،  یکم شماره ، پانزدهم دوره                                  ه علوم پزشکی شهید صدوقی یزدفصلنامه مرکز مطالعات و توسعه آموزش دانشگا

 های دانشجو و آداب تحصیلی دانشجویان: مدل مفهومی کیفیت محیط دانشگاه، ارزش 0شماره  نمودار

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 کار روش

-شگاه، ارزشکیفیت محیط دانهدف پژوهش بررسی رابطه 

شگاه نعلوم پزشکی دا های دانشجو و آداب علمی دانشجویان

شیراز بود. بر این اساس پژوهش حاضر به لحاظ هدف، کاربردی 

و به لحاظ روش توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه آماری 

پژوهش شامل کلیه دانشجویان رشته پزشکی دانشگاه شیراز 

تحصیل بوده اند. که مشغول به  0392نفر( در سال 3111)

ون نبر اساس قاای تصادفی بود که گیری خوشهروش نمونه

معادلات ساختاری مدل تعیین حجم نمونه در مطالعات 

نفر به عنوان نمونه انتخاب و با استفاده از روش  361تعداد

پرسشنامه انتخاب و  333های ناقص در آنالیز حذف پرسشنامه

است کلیه ملاحظات  مورد تحلیل قرار گرفت. لازم به ذکر

اخلاقی در پژوهش مورد توجه قرار گرفت و دانشجویان به 

 ها شرکت نمودند. صورت داوطلبانه در تکمیل پرسشنامه

پرسشنامه ارتباطات برای بررسی کیفیت محیط دانشگاه از 

این  ( استفاده شد.0991دانشگاه و دانشکده ارنست بویر )

 2انی و برنامه درسی )پرسشنامه در چهار حیطه مأموریت سازم

 گویه(،  2گویه(، احترام سازمانی برای تنوع و فردیت )

 

گویه(، مکان فیزیکی و  6استانداردها و مقررات سازمانی )

گویه  76باشد. پرسشنامه مذکور گویه( می 6تعامل سازمانی)

گذاری نمرهای لیکرت ساخته شده و درجه 5دارد که از مقیاس 

( 0 و کاملاً مخالفم 5)کاملاً موافقم  هر سوال از پنج به یک

در پژوهش کارسون بیرد، نتایج تحلیل عامل شود. انجام می

مأموریت سازمانی و برنامه درسی، احترام دی، چهار عامل اییت

سازمانی برای تنوع و فردیت، استانداردها و مقررات سازمانی، 

ش را نشان داده است. در پژوه مکان فیزیکی و تعامل سازمانی

نمره کل پرسشنامه گزارش  برای 97/1ضریب آلفای مک دونالد 

شده است و معتقدند که این پرسشنامه از روایی سازه بالایی 

نتایج بررسی روایی پرسشنامه توسط آنان نشان برخوردار است. 

های پرسشنامه با یکدیگر و با نمره کل داد که همبستگی مؤلفه

. در پژوهش حاضر روایی داری داشته استرابطه مثبت و معنی

نفر از اعضای هیات  5صوری و محتوایی پرسشنامه توسط 

علمی متخصص صورت گرفت و این در حالی است که حداقل 

-نفر می 3متخصصین مورد نیاز جهت تعیین روایی محتوایی 

(. به علاوه، روایی سازه با استفاده از تحلیل گویه 73باشد )

 دانشگاهی کیفیت محیط 

 

 
 مأموریت سازمانی و برنامه درسی  -1

 دیت احترام سازمانی برای تنوع و فر -2

 استانداردها و مقررات سازمانی  -3

 ان فیزیکی و تعامل سازمانی مک -4

های دانشجوارزش  

 

 

 

 

 آداب  علمی

 

 درون کلاس 

 بیرون کلاس

 کارکردی -1

 ارتباطی -2

 درونی  -3

 معرفت شناختی -4

تخصصی و حرفه  -5

 ای

 اقتضائی -6

 بیرونی  -7

 عاطفی -8
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در  23/1تا  35/1آمده بین انجام شد و ضریب روایی به دست 

لازم به ذکر است در این پژوهش  بود. 1110/1سطح معناداری 

(. برای محاسبه 70صدم حذف گردید ) 31های کمتر از گویه

پایایی پرسشنامه نیز با استفاده از روش آلفای کرونباخ انجام 

کل پرسشنامه پذیرفت که نتایج بدین شرح حاصل گردید: 

مأموریت سازمانی و برنامه درسی (، 30/1محیط دانشگاه )

(، 23/1(، احترام سازمانی برای تنوع و فردیت )31/1)

مکان فیزیکی و تعامل (، 32/1) استانداردها و مقررات سازمانی

 ( صورت گرفت. 26/1سازمانی )

-های دانشجو از ابزاری با بهرههمچنین، برای بررسی ارزش

ابزار شامل ابعاد  استفاده شد. این گیری از نظر دزیوانسکا

  های کارکردی، ارتباطی، درونی، معرفت شناختی،ارزش

اقتضایی، بیرونی و روانشناختی بود. روایی و پایایی این ابزار 

مورد بررسی قرار گرفت. در پژوهش حاضر روایی صوری و 

نفر از اعضای هیات علمی  5ها توسط محتوایی پرسشنامه

ست که حداقل افراد متخصص صورت گرفت و این در حالی ا

(. 73باشد)نفر می 3مورد نیاز جهت تعیین روایی محتوایی 

روایی سازه نیز با استفاده از تحلیل گویه انجام شد و ضریب 

بود که با حذف  23/1تا  09/1روایی به دست آمده حاصل بین 

 31/1دو سوال مربوط به بعد اول که از ضریب کمتر از 

با سطح  23/1تا  07/1ین برخوردار بودند، این ضریب ب

به دست آمد. لازم به ذکر است در این  1110/1معناداری 

(. 70صدم حذف گردید ) 31های کمتر از پژوهش گویه

به  97/1همچنین پایایی آن بر اساس ضریب آلفای کرونباخ 

دست آمد که نتایج به دست آمده بیانگر سطح مطلوب روایی و 

منظور بررسی آداب علمی پایایی ابزار مورد نظر است. به 

 ای که کلارک و اسپرینگردانشجویان از تلفیق دو پرسشنامه

ساخته بودند، استفاده شد. این پرسشنامه شامل ابعاد  (06)

باشد. آداب علمی درون کلاس و آداب علمی خارج از کلاس می

 5در پژوهش حاضر روایی صوری و محتوایی پرسشنامه توسط 

ی متخصص صورت گرفت و این در نفر از اعضای هیات علم

حالیست که حداقل افراد مورد نیاز جهت تعیین روایی محتوایی 

(. در این ابزار نیز تحلیل گویه جهت تعیین 73باشد )نفر می 3

تا  37/1روایی سازه انجام شد و ضریب روایی کل ابزار بین 

 به دست  هابرای کلیه گویه 1110/1با سطح معناداری  62/1

 31های کمتر از زم به ذکر است در این پژوهش گویهلا. آمد

(. همچنین ضریب پایایی آن نیز بر 70صدم حذف گردید )

بود که حاکی از پایایی  33/1حسب ضریب آلفای کرونباخ 

لازم به ذکر است که به منظور تجزیه مطلوب پرسشنامه است. 

 Lisrel 8.8و  70نسخه  spssها از نرم افزاهای و تحلیل داده

های آماری توصیفی شامل میانگین و انحراف و همچنین، روش

استاندارد و آمار استنباطی شامل ضریب همبستگی پیرسون و 

  مدل معادلات ساختاری استفاده گردید.

 

 نتایج

نفر از دانشجویان رشته  333این پژوهش با مشارکت 

نفر دانشجویان  035پزشکی دانشگاه شیراز شکل گرفت. تعداد 

نفر دانشجویان پسر و همگی در رشته علوم  053 دختر و

 بود.  70پزشکی مشغول به تحصیل بودند و میانگین سنی آنها 

در این پژوهش از شیوه مدل معادلات ساختاری استفاده 

ی مدل و برازش آن، میانگین، انحراف شد، اما قبل از ارایه

جدول استاندارد و همبستگی بین متغیرها محاسبه گردید. 

( میانگین و انحراف استاندارد هر یک از متغیرهای 0ره )شما

های دانشجو و آداب علمی آنان و کیفیت محیط دانشگاه، ارزش

( ضرایب همبستگی بین متغیرهای پژوهش را 7جدول شماره )

دهد که میانگین هر سه متغیر و نتایج نشان میدهد. نشان می

 (.0شماره  ( است )جدول3ابعاد آن بیش از میانگین نظری )

 : میانگین و انحراف استاندارد متغیرهای پژوهش0 شماره جدول

 کیفیت محیط دانشگاه آداب تحصیلی های دانشجوارزش متغیر
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 50/3 39/3 02/3 39/3 31/3 00/3 60/3 02/0 03/0 03/0 13/0 90/3 13/0 95/3 میانگین

انحراف 

 استاندارد
63/1 60/1 23/1 66/1 31/1 25/1 21/1 26/1 60/1 20/1 23/1 20/1 35/1 39/1 

 

بر این اساس، بین ابعاد کیفیت محیط دانشگاه همبستگی 

(. همچنین بین ابعاد ρ<10/1مثبت و معناداری وجود دارد )

های دانشجو همبستگی مثبت و معناداری وجود دارد ارزش

(10/1>ρ و بین ابعاد آداب علمی نیز همبستگی مثبت و .)

محیط (. همچنین بین ابعاد ρ<10/1)معناداری وجود دارد 

های دانشجو نیز همبستگی مثبت و دانشگاه با ابعاد ارزش

های دانشجو با آداب علمی معنادار وجود دارد. بین ابعاد ارزش

 (.ρ<10/1)نیز همبستگی مثبت و معنادار وجود دارد

 : ماتریس ضرایب همبستگی ابعاد پژوهش7شماره  جدول

 1 8 9 4 5 6 7 2 1 11 11 18 19 14 15 16 17 

1 0                 

8 1/33** 0                

9 1/30** 1/60** 0               

4 1/36** 1/63** 1/20** 0              

5 1/27** 1/00** 1/07** 1/09** 0             

6 1/05** 13/1  1/03** 1/03  1/03  0            

7 15/1  15/1  12/1  16/1  13/1  1/66** 0           

2 1/02** 1/03* 1/00** 1/00** 1/00  1/20** 1/39** 0          

1 1/00** 19/1  1/02** 99/1  1/07  1/69** 1/36** 
1/55*

* 
0         

11 01/1  11/1  1/05** 1/00* 13/1  1/30** 1/51** 
1/09*

* 

1/57*

* 
0        

11 1/03* 10/1  1/06** 1/05** 19/1  1/32** 1/00** 
1/50*

* 

1/02*

* 
1/66** 0       

18 13/1  10/1  1/00* 19/1  1/03  1/30** 1/51** 
1/53*

* 

1/57*

* 
1/62** 1/63** 0      

19 13/1  17/1  1/07* 19/1  12/1  1/33** 1/50** 
1/53*

* 

1/57*

* 

1/25***

* 
1/69** 1/22** 0     

14 01/0  01/1  1/03  10/1  15/1  1/37** 1/30** 1/07* 16/1  1/02** 1/07* 1/01* 1/00** 0    

15 1/00** 12/1  1/09  1/05** 16/1  1/03  19/1  1/00* 10/1  1/03* 1/01* 1/00** 1/07* 17/1  0   

16 1/03* 12/1  1/06** 1/00** 10/1  1/00  13/1  19/1  17/1  1/07* 19/1  1/07* 1/00* 10/1  1/92** 0  

17 1/05** 16/1  1/17** 1/00** 13/1  
1/00 *

* 
01/1  

1/03

 
13/1  1/01* 1/07* 1/05** 1/00* 11/1  1/33** 1/63** 0 

= مکان فیزیکی و 5= استانداردها و مقررات سازمانی، 0= احترام سازمانی برای تنوع و فردیت، 3درسی، = مأموریت سازمانی و برنامه 7= محیط دانشگاه، 0:نکته

های معرفت = ارزش00های درونی، = ارزش01های ارتباطی، = ارزش9های کارکردی، =ارزش3های عاطفی، = ارزش2های دانشجو، = ارزش6تعامل سازمانی، 

= آداب علمی برون 02= آداب علمی درون کلاس درس، 06آداب علمی، = 05های بیرونی، = ارزش00های اقتضایی، = ارزشstaff ،03های = ارزش07شناختی، 

 >50/5P< ،**50/5P                                                                                                                               * کلاس درس.
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پس از بررسی روابط همبستگی متغیرها، روابط علی بین آنها 

با بکارگیری مدل معادلات ساختاری بررسی شد. نتایج حاصل 

 -tاز مدل ساختاری متغیرهای پژوهش بر اساس مقادیر 

value ( نشان داده شده است.7در شکل شماره ) 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chi-Square=     89/041 DF=      14 P-value=       55555/5 RMSEA= 504/5  

 t- valueمدل ساختاری با مولفه های اصلی بر اساس مقادیر : 7شکل شماره 

( کیفیت محیط دانشگاه تاثیر 7اره )بر اساس شکل شم

( t- value=  32/7های دانشجو)مثبت و معناداری بر ارزش

دارد. به علاوه، کیفیت محیط دانشگاه تاثیر مثبت و معناداری 

( دارد. همچنین t- value= 65/7بر آداب علمی دانشجویان )

های دانشجو تاثیر مثبت و معنادارر بر آداب علمی ارزش

( نیز 3( دارد. در شکل شماره )t- value=  03/7)دانشجویان 

روابط ساختاری بر اساس ضرایب معناداری نشان داده شده 

است که حاکی از روابط مثبت و معنادار بین کیفیت محیط 

های دانشجو و آداب علمی آنان در دانشگاه می دانشگاه و ارزش

 باشد.

 

 

 

 

 

 

 

 ارزش های
  دانشجویی

 

 آداب تحصیلی

 

کیفیت محیط 
 دانشگاه 

 

ماموریت سازمانی 
 وبرنامه درسی

 

احترام سازمانی بر 

 حسب تنوع فردیت

دها و مقررات استاندار

 سازماسازمانی

مکان فیزیک و تعامل 

 سازمانی

 ارتباطی

 درونی 

  شناختی معرفت

 کارکردی 

 تخصصی

 اقتضایی

 بیرونی

 عاطفی 

 درون کلاس

 بیرون کلاس

97/8 

12/8 

65/8 

66/17 

72/1 

69/1 

42/11 

44/11 

14/18 

41/4 

91/15 

19/17 

95/11 

91/18 

19/9 
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Chi-Square=     89/041 DF=      14 P-value=       55555/5 RMSEA= 504/5  

 مدل ساختاری با مولفه های اصلی بر اساس ضرایب معناداری: 3شکل شماره

لازم به ذکر است که نتایج حاصل از بررسی شاخص های 

برازش مدل علی پژوهشی نشان دهنده برازش مناسب مدل 

  (.3است )جدول شماره 

 نهایی های برازش مدل: شاخص3جدول شماره 

χ 2 Df χ2/df RMSEA IFI CFI GFI NFI NNFI 

12/147 20 99/0 150/1 93/1 93/1 90/1 90/1 92/1 

 

 بحث

بر اساس نتایج به دست آمده در این پژوهش کیفیت محیط 

 های دانشجو دانشگاه ارتباط مثبت و معناداری با مجموعه ارزش

 

ی تجارب دارد. بدین معنا که دانشجویان در بستر آموزش عال

نمایند که بر اساس میزان تعهد به هر یک ارزشمندی کسب می

ها در درون آنها و همچنین ای از ارزشاز آنها، در قالب مجموعه

  هاییابد. در واقع کیفیت یادگیریدر رفتار آنها تجلی می

های درسی اجرا شده، روش تدریس دانشجویان، برنامه

شگاه همگی بر روی استاد، کیفیت امکانات و خدمات دان

گذارد. در تایید نتیجه این های دانشجو تأثیر میمجموعه ارزش

( نیز معتقد است تغییر جوامع 01بخش از پژوهش، شوآرتز )

های افراد گذاشته است. ای بر روی ارزشتأثیرات قابل ملاحظه

های دانشجو در محیط آموزش عالی شکل گرفته چرا که ارزش

اوم و مستمر رشد و تکامل یا به عبارتی و به صورت فرایندی مد

گیری دانشجو، هایی که جهتیابد. ارزشافول و یا ظهور می

سازد. رویکرد مطالعاتی، آموزشی و پژوهشی وی را مشخص می

هر قدر محیط آموزش عالی از رشد و توسعه بیشتری برخوردار 

های دانشجو باشد، به فراخور رشد و توسعه آن مجموعه ارزش

های این تر خواهد بود. یافتهتر و ارزشمندتر، عمیقدقیقنیز 

 ایارزش ه
  دانشجویی

 

 آداب تحصیلی

 

کیفیت محیط 
 دانشگاه 

 

ماموریت سازمانی 
 وبرنامه درسی

 

احترام سازمانی بر 

 حسب تنوع فردیت

استانداردها و مقررات 

 سازماسازمانی

مکان فیزیک و 

 تعامل سازمانی

 ارتباطی

 درونی 

  شناختی معرفت

 کارکردی 

 تخصصی

 اقتضایی

 بیرونی

 عاطفی 

 ن کلاسدرو

 بیرون کلاس

15/1 

14/1 

12/1 

24/1 

69/1 

68/1 

61/1 

29/1 

71/1 

25/1 

22/1 

75/1 

25/1 

55/1 

21/1 

12/1 

72/1 
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باشد. ( می3،0،5،00،03های )بخش از پژوهش همسو با یافته

همچنین نتایج پژوهش نشان داد که کیفیت محیط دانشگاه 

ارتباط مثبت و معناداری با آداب علمی دانشجویان دارد. بدین 

ثبت و منفی صورت که مجموعه رفتارهای دانشجو به صورت م

هایی که در تواند متأثر از کیفیت محیط دانشگاه و ارزشمی

یابد، دانشگاه وجود دارد و توسط مسئولان نمود بیرونی می

باشد. در واقع نوع ارتباط دانشجو با استاد، رفتارهای محترمانه 

ها و افراد مختلف در محیط پیرامون، نوع با اساتید و همکلاسی

های صصی و حضور به موقع در کلاسنگرش وی به رشته تخ

درس، مشارکت در مباحث تخصصی و رعایت نظم کلاس و 

دانی مثبت دانشجو در جهت غیره، همگی نشان دهنده آداب

-تحقق رسالت نظام آموزش عالی که به دنبال توسعه شایستگی

 باشد. بنابراین ها و تحقق استعدادهای فراگیران است، می

ای تواند نقش تعیین کنندهمی کیفیت محیط آموزش عالی

های دانشجویان از استانداردهای دانشگاه و الزام و بر آگاهی

های این بخش از تعهد درونی و بیرونی به اجرای آن باشد. یافته

-باشد. همچنین ارزش( می0،3،06های )پژوهش همسو با یافته

 ی با آداب علمی آنان دارد.رهای دانشجو ارتباط مثبت و معنادا

هایی که دانشجو در محیط آموزش در این راستا بر اساس ارزش

یابد در رفتار و عملکرد آورد و بدان اعتقاد میعالی بدست می

آنان مشاهده و نگرش وی نسبت به محیط نیز شکل گرفته و 

سازد. متناسب با آن، با دنیای پیرامونی خود تعامل برقرار می

ها نشجو دنیایی از خصیصههای نهادی شده در دابنابراین ارزش

آورد و در را برای فرد در ابعاد درونی و بیرونی به ارمغان می

گیرد. در نتیجه زمینه توسعه معرفت شناسی در وی شکل می

این راستا، دانشجو در محیط آموزش عالی با نوع رفتار و 

دانی و های آدابگذارد، نشانهعملکردی که به نمایش می

ای بارز نشان س عدم فرهیختگی را به گونهفرهیختگی یا بالعک

ای در محیط دهد. رعایت اخلاق علمی، آموزشی و حرفهمی

های دانشجو است. آموزش عالی تحت تأثیر مجموعه ارزش

همچنین توجه و رعایت استانداردهای آموزشی، قوانین آموزشی 

های انضباطی همگی در ارتباط با میزان و پژوهشی و آئین نامه

هایی است که در دانشجو درونی شده است یا بلعکس. ارزش

های های این بخش از پژوهش نیز همسو با یافتهیافته

 باشد. ( می00،05،02،03،71،77)

های در نهایت کیفیت محیط دانشگاه به واسطه ارزش

 دانشجو با آداب علمی دانشجویان ارتباط مثبت و معناداری

  ای بین نشجو نقش واسطههای دادارد. به عبارت دیگر، ارزش

کیفیت محیط دانشگاه و آداب علمی آنان دارد. این یافته 

های دانشجو متأثر از کیفیت محیط بدین معنا است که، ارزش

گیری آداب تحصیلی آنان آموزش عالی نقش مهمی در شکل

های مثبت و دارد. به عبارت دیگر مجموعه رفتارها و عملکرد

هایی است که وی در محیط ارزشمنفی دانشجو تحت تأثیر 

آموزش عالی کسب نموده و نمود عینی در رفتار و عملکردش 

یابد. بنابراین، این موضوع در جهت توسعه و ارتقا نظام می

آموزش عالی، کیفیت محیط دانشگاه در ابعاد مختلف علمی، 

ها، ساختارها، فرایندها آموزشی، پژوهشی، مدیریتی، زیرساخت

ستی همواره مورد توجه قرار گیرد زیرا همه اجزا و و ذینفعان بای

-عناصر موجود در محیط آموزش عالی بر روی یکدیگر تأثیر می

گذارند. دانشجویان نیز به عنوان ذینفعان اصلی و اساسی متأثر 

های دانشجو کیفیت باشند. بنابراین ارزشاز چنین شرایطی می

-الی، همکلاسیارتباط وی با دنیای پیرامون و محیط آموزش ع

سازد، و همگی متأثر از کیفیت ها و اساتید را مشخص می

ها تعیین باشد. با علم به اینکه ارزشمحیط آموزش عالی می

های آخر کننده مسیر مطلوب زندگی دانشجویی به ویژه در سال

های باشند و دانشجو بر اساس مجموعه ارزشتحصیلی می

 ه دست آورده، و در جهت درونی شده در وی، انگیزه لازم را ب

نماید، اهداف عالی و متعالی آینده خویش، تلاش و کوشش می

بنابراین بایستی تدابیر لازم جهت توسعه و تعالی محیط آموزش 

ها در ساز درونی ساختن ارزشعالی فراهم ساخته و زمینه

دانشجویان با هدف فرهیختگی آنان به سمت کمال مطلوب گام 

ر مانند هر پژوهش دیگری دارای برداشت. پژوهش حاض

هایی بود که برخی از آنها عبارت بود از: با توجه به محدودیت

های پژوهش حاضر محدود به دانشجویان علوم اینکه یافته
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پزشکی دانشگاه شیراز بوده است، بنابراین در تعمیم نتایج آن 

ها بایستی احتیاط کرد، و همچنین این پژوهش به سایر دانشگاه

وع توصیفی همبستگی بوده و روابطی که در این پژوهش از ن

توان به بدان اشاره شده، روابط همبستگی است و از آن نمی

 عنوان روابط علت و معلولی نام برد.

 

 تاییدیه اخلاقی

در پژوهش حاضر به منظور رعایت اصول اخلاقی ابتدا 

مجوزهای لازم جهت توزیع پرسشنامه در بین دانشجویان 

ها، هدف . همچنین در آغاز فرایند گردآوری دادهگرفته شد

پژوهش به اطلاع دانشجویان مورد نظر رسانده شده، آنها آگاهی 

یافتند که از آنها به عنوان نمونه آماری در پژوهش حاضر استفاه 

شود. همچنین به آنها اطلاع داده شد که شرکت در فرایند 

 پزوهش به صورت داوطلبانه است.
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Abstract 

Introduction: The purpose of the present study was to investigate the causal model of quality of campus 

community, Student Value and Academic Civility Students of Shiraz University of Medical Sciences. 

Methods: The research method was descriptive correlational method. The research sample consisted of 

338 students of Shiraz University of Medical Sciences who were selected by cluster random sampling 

method. The Research tools was College and University Community Inventory (Ernest Boyer, 1990), student 

value (Dziewanowska, 2017) and academic civility (Clark & Springer, 2017). Data obtained from 

questionnaires were evaluated in both descriptive and inferential sections using statistical tests by spss21 and 

lisrel8.54 software. By implementing the structural equation model, it was found that the proposed model has 

a good fit and the students' scientific etiquette is well predicted and explained through the quality of the 

university environment. 

Result: The findings showed that the quality of campus community has a positive and significant effect on 

academic civility (p-value<0.001). The quality of campus community has a positive and significant effect on 

student value (p-value<0.001). The findings showed that the student value by mediation the quality of 

campus community could affect the academic civility students (p-value<0.001). Students 'values also play a 

mediating role in the relationship between the quality of the university environment and students' academic 

civility. 

Conclusion: Values determine the desirable path of students’ life especially in the final years of their 

studies, therefore, students obtained necessary motivation based on a set of values which is internalized in 

them and attempt to achieve their great goals. Hence, it is necessary to provide important measures for the 

development of higher education environment and also to provide the basis for the internalization of values 

in students with the aim of their education and literacy toward the desired goal and perfection. 

Keywords: quality of campus community, Student Value, Academic Civility, student, Shiraz University. 
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